
www.regione.piemonte.it/sanita

________________   Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

PROROGA  INCARICO DI COLLABORAZIONE LIBERO - PROFESSIONALE A N. 1 
TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  REGIONALE “ SUPERAMENTO DELLA CONTENZIONE MECCANICA IN 
TUTTI I LUOGHI DI CURA DELLA SALUTE MENTALE ” PRESSO IL 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE DI SALUTE MENTALE 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________   Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: De Dorigo Erica
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________   Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri con atto n.153/CSR del 4 agosto 2021 ha 
approvato l’Intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, 
n.662, su proposta del Ministero della Salute di deliberazione del CIPESS relativa alla 
ripartizione alle Regioni delle quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del piano 
Sanitario Nazionale per l’anno 2021, nonché le “Linee di indirizzo per la realizzazione dei 
progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali, 
redatte dal Ministero della Salute;

 con DGR n.12-5558 del 05/09/2022 la Regione Piemonte ha approvato un progetto 
regionale volto al rafforzamento degli SPDC inerente il superamento della contenzione 
meccanica in tutti i luoghi di cura della salute mentale con la finalità di avviare azioni 
per aumentare le risorse di personale all’interno degli SPDC da dedicare 
specificatamente alla prevenzione degli eventi contenitivi nonché ad azioni di sistema 
indirizzate alla formazione del personale, alla costruzione di un sistema standardizzato 
di rilevazione e monitoraggio degli eventi contenitivi, ai fini della valutazione degli 
interventi programmati, assegnando all’ASL VCO un finanziamento di € 123.120,00 per 
l’attuazione del progetto;

 il Direttore Sostituto della S.O.C. Servizio Salute Mentale Territoriale ha elaborato sulle 
base delle indicazioni ministeriali e regionali un progetto volto al superamento della 
contenzione meccanica nel SPDC dell’ASL VCO;

 questa Azienda con deliberazione n. 849 del 01/12/2022 ha emesso apposito avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la formazione di elenchi di 
Tecnici della riabilitazione disponibili a prestare attività nel progetto “Superamento della 
contenzione meccanica in tutti i luoghi di cura della salute mentale” all’interno del 
Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale, finalizzati al conferimento di 
incarichi libero professionali;

 il relativo avviso è stato pubblicato sul sito internet aziendale con scadenza del termine 
per la presentazione delle domande di partecipazione il 16/12/2022;

 in data 09/01/2023 l’apposita commissione ha verificato la regolarità delle domande 
pervenute e il possesso dei requisiti di ammissione degli aspiranti e, dall’esito della 
comparazione dei curricula presentati, ha elaborato la relativa graduatoria;

 con deliberazione n. 24 del 18/01/2023 si è provveduto ad approvare la graduatoria di 
cui sopra ed è stato conferito solamente n. 1 incarico di collaborazione libero 
professionale all’unica candidata che ha dato la propria disponibilità, Dott.ssa Silvia 
LORENZINI;

 nel contratto in questione è stato indicato quale termine finale dell’incarico il 
30/11/2023 per motivi di rendicontazione alla Regione Piemonte;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________   Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

Preso atto che con nota del 3/11/2023 il Direttore della SOC DIPSA ha richiesto la 
proroga della data di scadenza al 30/06/2023 del suddetto contratto, in considerazione 
della necessità di portare a termine le attività avviate e pervenire al raggiungimento degli 
obiettivi generali e specifici identificati nel progetto, specificando che tale proroga non 
comporta un’ulteriore spesa, essendo già finanziata con i fondi specificamente assegnati a 
tal fine dalla Regione Piemonte con la succitata D.G.R. n. 12-5558 del 05/09/2022, cosi 
come anche ribadito nella nota del Ministero della Salute  prot. n.38297 del 27/10/2023;

Considerata la necessità di prorogare fino al 30/06/2024 il termine finale del contratto 
di collaborazione libero professionale stipulato con la Dott.ssa Silvia LORENZINI;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992, e 
s.m.i., come formulati nel frontespizio del presente atto.

DELIBERA

1) di prorogare fino al 30/06/2024, per le motivazioni espresse nelle premesse, il 
termine finale del contratto di collaborazione libero professionale stipulato con la 
Dott.ssa Silvia LORENZINI, in scadenza il 30/11/2023;

2) di precisare che la proroga in questione  non comporta un incremento della spesa 
complessiva indicata nella deliberazione n. 24 del 18/01/2023, pari a Euro 
123.120,00 imputata al conto 3.10.04.94 – Autorizzazione 100 – Sub 1 – Conto 
economico Esercizio 2023, interamente finanziata mediante l’utilizzo dei fondi 
specificatamente a tal fine assegnati dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 12-5558 
del 05/09/2022;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in considerazione 
della necessità di provvedere alle proroga in questione.


		2023-11-16T15:51:04+0000
	Cinzia Meloda


		2023-11-17T15:03:43+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-11-21T16:54:41+0000
	Chiara Serpieri




